

STRAŻNICA POLSKA

REDAKCJA ulica Trybunalska Nr. 1.
ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA
Rynek 1. 9., dokąd wszelkie należytości
przysyłać należy.
Sprzedaż pojedynczych numerów
w Księgarni Polskiej przy pl. Halickim
i w Księgarni oraz Antykwarni p. Leona
Pordesa, ulica Trybunalska l. 1.
jakoteż i w księgarni przy ul. Ruskiej.

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

Numer pojedynczy kosztuje 12 centów.

PRZEDPŁATA

na „Sztandar polski“ i „Strażnicę polską“ kosztuje kwartalnie:
we Lwowie (bez przesyłki) 1 zł. 50 ct.
„ z przesyłką 1 „ 70 „
na prowincyi 1 „ 75 „
za granicą 2 „ — „
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct.

Od Administracji.

Od dnia 1. lipca r. b. oddaliśmy sprzedaż „Strażnicy polsk.“ i „Sztandaru polskiego“:

w Księgarni oraz Antykwarni p. Leona Pordesa, ulica Trybunalska Nr. 1., naprzeciw „Trzech koron“, i w Księgarni przy ulicy Ruskiej.

Redakcja urządziła następujące ekspedycje: w Tarnopolu w Księgarni i Antykwarni p. Królikowskiego, w Kołomyi w księgarni p. Michty.

Wszystkie należytości i zaległości tak z prowincyi jak i miejscowe, prosimy przysyłać za przekazem pod adresem:

Do Administracji Sztandaru polskiego (lub Strażnicy polskiej), na ręce p. Szczęsnego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek 1. 9. we Lwowie.

Stała rubryka aż do skutku.

Zapytujemy: Jak długo jeszcze będzie łamana ustawa Towarzystwa kredytowego ziemskiego, dla protekcji p. hrabiego Antoniego Golejewskiego, dyrektora tegoż Towarzystwa?

(P. Bojarski, członek Rady zawiadowczej Towarz. kred. ziemskiego, przestał już podpisywać własnoręcznie hr. A. Golejewskiego, i za niego referować).

Dlaczego p. hr. Antoni Golejewski nie otrzymał dotąd urzędowego wezwania, ani też nie przystąpiono do egzekucyi, gdy zalega kilka rat w Tow. kred. ziemsk. Dlaczego spełnia dotąd obowiązek Dyrektora wbrew ustawie Towarz.?

Czy wiadomo jest o tem wszystkim c. k. komisarzowi Rządowemu p. Podlewskiemu?

Zapytujemy Szanownych członków Rady stołecznego miasta Lwowa: Jak długo zasiadać jeszcze będą w gronie ich Dr. Filip Zucker, pokątny adwokat, i Karol Gromann, współwłaściciel „Gazety Narodowej“, którzy brali i rozdawali „Schweigeldy“ za milczenie w nieuczciwej sprawie?

Redakcja „Sztandaru polsk.“

Z pod Buczacza.

W ostatnim numerze *Sztandaru polsk.* Nr. 14, artykuł: „o budowie kolei Transwersalnej“ jest tylko echem tego, co na całej linii od Stanisławowa do Husiatyna znane powszechnie każdemu. Przypisując to tylko naszym smutnym stosunkom dziennikarskim, które: „piszą temu kto im płaci, i milczą znów o tym kto im płaci“. Gdybyśmy mieli w Galicyi chociaż cokolwiek uczciwe dziennikarstwo, nie działoby się w połowie to, co kraj prowadzi do ostatecznej ruiny.

Byliśmy i jesteśmy przyzwyczajeni do wielu rzeczy, ale aby patrzeć na tego rodzaju bezprawia, jakie się działy przy wykupnie gruntów pod kolej transwersalną, to musi się każdy uczciwy człowiek

zapytać: „czy w Galicyi obowiązują jeszcze jakiegokolwiek prawa i czy paragrafy karne nie pozostały już tylko na papierze?“

Zarzucają waszej redakcyi, że pisze „za szorstko“ i że słownik jej jest często „zanadto drażliwy“.

Dziwne są te zarzuty i dziwne poszanowanie czynów, oraz ludzi, którzy zasługują na rzeczywiste piętnowanie i ściganie publiczne. To też godzimy się tu z wami coraz więcej, a wasze pisma zyskują uznanie w wielu gronach poważnych i zacnych obywateli. Smutne dzieje budowy kolei Transwersalnej i z waszej strony chłosta winowajców, gdy inne pisma milczą — powiększa koło, mówienia niezbędnej prawdy.

Nie będąc pewnym, czy znane są redakcyi tajniki wykupna gruntów pod koleje, opowiem rzecz jak ją poznałem, a miałem ku temu wiele sposobności. Na to co piszę, posłałem wraz w załączniku nazwiska świadków, gotowych przytoczone fakta zaprzysiądz.

Nieopuszczajcie więc nic, bo każdy takt może być udowodniony.

Cheąc zostać takim „komisarzem ekspropriacyjnym“ potrzeba mieć przedewszystkiem bardzo silne plecy, i to w wysoce wpływowych sferach. Jak się ta procedura odbywa, mógłbym opisać szczegółowo, ale niechęć was wprowadzać w kolizye z c. k. Prokuratorem i narażać na konfiskatę. Dosyć, że taki mandat do wykupna gruntów, jest to bardzo łakomy kąsek, bo na nim zyskują się krocie i to w stosunkowo nader krótkim czasie i bez wszelkiego ryzyka.

Cały wielki aparat komisyjny, który ma pilnować poszanowania prawa i ustaw — jest to raczej w tych wypadkach tylko parawan dla prywatnego przedsiębiorstwa (bo wykupno rządowe odbywa się w zupełnie innych warunkach, jest obce wszelkim nieprawościom), gdyż nawet mimowoli, pomaga takim Łobaczewskim, Żukotyńskim, Grudzińskim, Camilom i innym, do bezkarnego rozboju. Funkcyonaryusz rządowy nie odważyłby się nawet na coś podobnego, bo za to stałby się nieszczęśliwym na całe życie. Zresztą, nie miałby środków do rozporządzania — na demoralizację.

Inaczej postępuje taki przedsiębiorca z tytułem „komisarza ekspropriacyjnego“. Ten w obec ciemnego ludu odgrywa rolę c. k. urzędnika i jako taki działa; a udaje mu się to jeszcze lepiej, gdy pod jakimkolwiek pozorem, umie na miejsce niebezpieczne sprowadzić chociaż pacholka ze starostwa, który ma na głowie czapkę urzędową z różą.

Gdy taki „ekspropriator“ cywilny przedsiębiorca przyjedzie na miejsce i ma rozpocząć wykupno gruntów, wyśle naprzód zręcznych agentów, którzy w każdej gminie, przez którą trasa przechodzi, zawiązują stosunki. Jeżeli nie dało się z wójtami, to z pisarzami gminnymi i arendarzami. Po takim przygotowaniu drogi, wyjeżdżają dopiero furgony z ad hoc nominowanym kwatermistrzem, kucharzem, służbą i marszałkiem dworu p. komisarza.

Furgony takie niewyczerpane podczas całej operacji, zaopatrzone są we wszystko, co tylko podniebienia delegowanych rzeczoznawców polecać może. Wędliny, marynaty, pasztety, kawior, najwykwintniejsze delikatesy, owoce, koniaki francuskie, likwory, wina węgierskie, francuskie, szampany, porter, piwo etc. — wszystko się to czerpie i leje z furgonów jak z rogu obfitości. Dodajmy wyborne cygara a drogie, papierosy itd., wszystko to uprzyjemnia taksatorom ich poświęcenie się, possessionata dla dobra kraju. A że tacy „rzeczoznawcy“ — „mężowie zaufania“ — składają się z różnych sfer, to też zadaniem przedsiębiorcy

ekspropriatora odpowiednio oddziaływać na każdego pojedynczego, kładąc mu co się zmieści, trafić w słabą stronę i dzwonić nad uchem na tou szlachetnych idei. Co wszystko razem wyborny wpływ wywiera przy tak uroczym obozowem życiu: Inny znów, który jak żyje jedynie słoń, ale nie używał takich specyaliów, wyobraża sobie że się dostał do nieba, to też nie ma dosyć wyrazów na wypowiedzenie wdzięczności dobrodziejowi, któremu sama grzeczność nakazuje ułatwiać wszystko a nie przysparzać kłopotu. Żywot takiej komisji ekspropriacyjnej, to jakby jeden nieustający bankiet, na który nawet nie każdy magnat mógłby się zdobyć.

Gdziekolwiek ta kalwakata przybędzie, transportowana z wszelkim komfortem i wygodami, gdzie się dla niej nawet żydowskie karczmy przemieniają jakby różczką czarodziejską dotknięte w hotele, gdy szef ekspropriacji i jego sztab usiłują odgadnąć każde życzenie, — cóż to za miłe poświęcenie dla kraju!

Nie są to jednak jedyne jasne momenta, które jak sen mijają — bo są drugie jeszcze realniejsze, które się nazywają: „wypłata dyet“. Szacownik taki, pobiera dziennie, dwadzieścia pięć złr. w. a. Nie na tem jednak koniec, bo tak zwane „milówki“ uwieńczają pracę i tak: szlachcie przybwszy jako taki mąż zaufania, rzeczoznawca, przyniosła mu każda doba dyet z milówkami do siedemdziesięciu pięciu złr., które wypłaca kasa panu Henryka Camila. Jeżeli taki rzeczoznawca chce gdzieś zbożyć o kilka mł, natychmiast służy mu powóz i służba pana Camila.

Pertraktacja wykupna odbywa się w karczmie, gdzie pan arendarz w tym czasie przemienia się w zupełnie inną istotę, szafując gorzałką piwem a nawet przekąskami bezpłatnie — i formalnie leje trunki w w gardła chłopskie. Po takim dopiero utraktowaniu wprowadza się włóściań przed pana Camila lub jego substytutów.

Rzeczą naturalną, że wszystkie te koszta wyżej wymienione a nader wysokie, musi opłacić biedny nieszczęśliwy lud, gdyż inaczej, setki tysięcy, nie spocełyby w kieszeniach takich panów Camilów et consortes.

Przypatrzmy się teraz samemu wykupnu. Sztandar polski pisał wprawdzie, że nabywa się sążeń kwadratowy po cztery i pięć centów. Moim obowiązkiem jest przedstawić wyraźnie tę ciekawą procedurę.

Ustawa expropinacyjna naznacza dla gruntów wykupić się mających, oprócz wartości samego gruntu, także odszkodowanie za powierzchnię.

W drukach kontraktu, istnieje jedna rubryka na wartość gruntu, druga zaś na kwotę za odszkodowanie. Oprócz tego istnieje tam w kąciuku ustęp, warujący, że w razie potrzeby, sprzedający obowiązuje się odstąpić prócz dziś kupionego, jeszcze niewyznaczony obszar gruntu za tę samą cenę, ale bez odszkodowania. Ztąd powstaje praktyka, godna zaiste adwokatów galicyjskich i takich przedsiębiorców wykupna jak pan Henryk Camil, na których kodeks Jozefiński chłostę przepisywał.

I tak, przypatrzmy się przykładowi: chłop sprzedaje dziesięć sążni gruntu po pięć centów za sążeń, a za odszkodowanie stosunkowe, otrzymuje po piętnaście centów od sążnia, a więc dostaje razem dwa złr. w. a.

Wedle wspomnianego wyżej ustępu można mu tenże zaaplikować do kilkudziesięciu sążni, a nawet więcej, ale już tylko po 5 ct. za sążeń bez odszkodowania.

Jestto na gładkiej drodze i w biały dzień dokonane oszustwo, a jednak się nieustannie praktykowało, na co służyć dowodami. Trafiało się znów, że spry-

„Bankowi hipotecznemu“ — 300.000 zł. na 3 proc. A także w tych samych warunkach dostali znaczną sumkę pp. Simon i Marchwicki. Wypożyczając zaś ten kapitał następnie na 7 i 8 proc., to rzecz jasną, iż ich instytucje będą szybko wzrastać. Szkoda tylko, że kraj wyżej nie uposażył Banku krajowego, gdyż miejscami „bankrutów“, uchodzących dotąd za wielkich panów, nader prędko by zajęte były przez pp. Lazarusów, Kolischerów, Simonów i Marchwickich.

Z prowincyi dochodzą nas również z nader poważnych ust wiadomości, że p. Kozłowski Zygmunt, który tak ważną rolę odegrał w sprawie kolei Transwersalnej i w wiadomym podziale 600.000 zł., gdy się przekonał, że pp. hr. L. Wodzicki, hr. Jan Stadnicki, Matkowski, dr. Arnold Rapaport, nie narażeni zostali na żadne nieprzyjemności w Izbie, sejmowej, czyni wskutek tego już teraz usiłowania, aby przy pierwszym opróżnieniu miejsca, wejść jako poseł do Sejmu. — Jako człowiek praktyczny, ogłasza dla braci szlachty premie, jeżeli będą popierać jego kandydaturę. Ktokolwiek mu zjedna pewną liczbę głosów, ten otrzyma nieograniczoną na czas „permanente“, czyli kartę wolnej jazdy kolejną tak na liniach galicyjskich, jakoteż do Wiednia. Premia ta oddziaływała bardzo skutecznie, to też agitacja za p. Kozłowskim toczy się już teraz nader żywo.

Ze zaś p. Kozłowski poprzyskał takie premie, moglibyśmy nawet nazwiska przytoczyć.

219 morgów lasu za 60 ct. kupił hr. Konarski. Niepodobne a jednak prawdziwe. Rzecz się tek ma. Gmina Wetlin w powiecie Liskim, miała tam jakiś proces z p. hrabią, podobno o pasowską. Gmina proces przegrała, a Sąd przyznał p. hrabiemu kilkaset reńskich kosztów. Egzekucya przeprowadzona została ze strony Sądu zupełnie prawidłowo, tak jak paragrafy prawne i ustawa sądowa wskazuje. Gdy na ostatecznym terminie licytacyjnym nikt nie stanął, p. hrabia kupił 219 morgów lasu zajętych pod egzekucyę, za sześćdziesiąt centów a. w. Kupnem tem nie czuł się jednak odszkodowanym za przyznane mu koszty, i ściga gminę dalej, chcąc znowu zapewne na licytacyi nabyć również tania fundusze gminy Wetlina i grunta, które są jej wspólną własnością. Jak dzienniki donoszą, zapadła już odpowiednia uchwała w Sądzie Przemyskim, pozwalająca takiej egzekucyjnej sprzedaży, z czego p. hrabia Konarski nie omisszka niezawodnie skorzystać.

Jak to już wyżej nadmieniliśmy, procedura prawna w tej sprawie jest zupełnie w porządku, ale — postępowanie p. hrabiego zasługuje na bliższe zastanowienie się. Przypuszczamy z góry, że gmina Wetlin podburzana, podjudzana przez jakiego doradcę pokątnego, zawiniła, dopuszczając się pieniacstwa, chociaż biorąc sprawę egzekucyjną za podstawę poczytalności i pełnoletności gminy w zupełnem niezrozumieniu własnego dobra, wolno i to przypuszczać, że doradca prawny gminy, tak samo jak nie zwracał uwagi tejże na następstwa egzekucyi, nie umiał również bronić sprawy podczas procesu. Gdyby z tej niepoczytalności był chciał skorzystać lichwiarz z profesyi, to nie byłoby w tem nic dziwnego, bo nie jest to odosobniony wypadek jaki nam się dziś przed oczy przedstawia. Ale że obywatel z historycznym nazwiskiem jak p. hrabia Konarski, ma tak wiele cywilnej odwagi aby w ten sposób korzystać z ciemnego, a tem samem nieszczęśliwego ludu, — tej sprawy, nie można puścić mimo uszu. Nas wprawdzie i to nie dziwi, bo mamy na to przed sobą tysiące faktów, jaką to miłością goreją „starsi bracia“ do ludu w Galicyi.

Prosił i błagał na miłość Boga, aby mu pozostawiono strzelbę. Przysięga że nie będzie polował na zwierzynę, ale ma on w górach „zimówkę“ dla chudoby, i koszary, na okół których nieustannie krążą niedźwiedzie. — Czemże on się obroni lub syn, gdy go tam najdzie taki gość?

Nie nie pomogły prośby i zaklęcia. Pan żandarm odpowiedział tylko: że zwierzyna musi być ochraniająca dla lubowników myślistwa, a p. starosta pod żadnym względem nie pozwoliłby pozostawić strzelby chłopu: — „bo ten nie zna praw polowania.“

Z dnia 24. na 25. b. m. pilnowało czterech owczarzy chudoby. Zimówka była silnie zbudowana z berwion — i zdawało się, że dobrze zamknięta. Przyszedł potężny niedźwiedź i drzwi wyważył. Owczarze spali niedaleko w koszarach koło ewieć, w zimówce zaś stała „chudoba“ — czyli bydło rogate.

Koło północy dał się słyszeć silny ryk bydła zamkniętych w zimówce. Chłopcy poszli popatrzeć co się dzieje. Gdy przyszli do zimówki, zastali drzwi wyważone; — znak, że koło chudoby jest jakiś gość. — A był to niedźwiedź rzeźwiście, który zaczął już był oprawiać jafówkę. Gdy spostrzegł jednak ludzi, porzucił swą zdobycz i w jednej chwili rzucił się na Michajła Soroch-

mana, którego od razu powalił na ziemię, zadawszy mu ciężką ranę w głowę.

Sprawiwszy się szybko z Michajłem, rzucił się potem na Nikołę, syna starego Ozerpaka, który chciał bronić swego towarzysza. Ten musiał się długo szamotać z niedźwiedziem, bo był siłacz nie lada, a znaleziono go bardzo pokrwawionego, wewnętrzności wypuszczone, a noga i lewe ramię odgryzione do połowy.

Gdy konał, wołał do trzeciego towarzysza Pawła Melnykowca: — „Oj Pawle ratuj się — bo ja hynu.“ Ten trzeci dostał się jakoś na strych i zaczął z tamtąd widłami odpędzać niedźwiedzia, który chleptał krew biednego Michajły. Długo to trwało, bo ze trzy godziny. Rozjuszony niedźwiedź drapał się już na strych po drabinie, chciał bowiem rozprawić się jeszcze z Pawłem; ale ten wylazł na „bant“ i tak ocalał.

Niedźwiedź wyszedłszy z zimówki, napotkał jeszcze czwartego towarzysza i to najmłodszego, brata zabitego Nikoły. Dopadł go i porwał w pazury, ale go już nie rozszarpał, tylko rzucił w bagno, które się trochę niżej znajdowało.

Nad ranem, przybyli obaj ocaleni owczarze do wsi i opowiedzieli wszystko. Stał się wielki popłoch we wsi, oraz lament. Do zimówki udało się mnóstwo ludzi wraz z księdzem, a tam im się przed-

stawili jeszcze straszniejszy widok aniżeli to co owczarze powiedzieli. Poszarpane ciała nieszczęśliwych przyniesiono przed cerkiew, na której scenie odegrał się ostatni akt dramatu ludu górskiego jakimś powyżej przedstawili.

Jest to jednak taka błażostka, której dziennikarstwo galicyjskie nie będzie zapewne „apoteozowało“. Zaledwie w kronice urzędowej może się wyczytać później, kilka słów lakonicznych zarejestrowanych jako przyczynek do statystyki krajowej.

Być może, że gdy się zjadą „pany i panyce“ dla użycia sportu myśliwskiego, mianowicie gdy tak piękna pora jesienna sprzyja, to znalazłszy się przypadkowo pod „zimówką“ — przypatrywać się będą z ciekawością wyważonym drzwiom świadczącym o niezmiernej sile niedźwiedzia, któremu pogrucho-tanie kości takiemu pancyzowi, przysłoby z taką łatwością jak zgniecenie łupinki migdała przy deserze. A gdy dostojnemu gronu myśliwców wskaże owczarz błoto do którego niedźwiedź rzucił młodszego brata Nikoły, to się jasnie oświeceni i jasnie wielmożni Nymrody serdecznie uśmieją i ubawią nad humorystką „misia“.

Lwów dnia 30. Października 1883.

J. N. z Oleksowa Gniewosz.

polskiego contra „kuratoria“ powinien nam być wdzięczny za nasze koalicyjne „reconesanse“ czyli „podjadzdy“ objaśniające pozycyę nieprzyjacielską.

Jak wiadomo, w zakładzie Drohowyżskim założono warsztaty rekonstrukcyjne, które mają służyć jako szkoła praktyczna dla sierót. Wprawdzie w sprawozdaniu sejmowem jest wyraźnie mowa o tem, że z warsztatów tych, jako szkoły nie można się spodziewać wyszkół, jakie daje w zwykłym pojęciu przemysł i handel. Inaczej się na to jednak zapatruje p. Juliusz Starkel, który chee pokazać krajowi, że nie jest on tylko peritus w literaturze, pedagogice itp. wiedzy, ale jest również znakomitym przemysłowcem i kupcem, dla którego arena działalności w Galicyi i Austro-Węgrzech nie wystarcza. Po wystawach w Przemyslu i Wieliczce, zebrawszy laury medale i dyplomy, p. J. Starkel uznał, że warsztaty Drohowyżskie stoją już tak silnie, iż mogą zaimponować nawet „za granicą. Cóż więc robi: oto sumptem zaliczek na zakład“ wypłacanych przez kuratoryę, (bogdaj czy nie z funduszu żelaznego) przygotowuje aż sześć czy siedm wagonów wyrobów i takowe wysłał na wystawę — do Kijowa. Naturalnie, że wysyłce tej musiał towarzyszyć p. szef zarządca warsztatów i bawić w Kijowie kilka tygodni; — a podobno pojechał i jakiś dozorca. Sam transport tych wyrobów wynosić ma 1000 rubli srebrem, nie licząc w to wszelkich innych wydatków, a bardzo kosztownych, które oprócz wyrobu, mogą ostatecznie wzrosnąć jeszcze o drugie 1000 rubli. Potrzeba nieszczęścia, że wszelkie obliczenia dokonane przez p. J. Starkla, in puncto materialnych i moralnych wyszkół, chybiły najzupełniej. Wyroby albowiem nie zostały dotąd sprzedane, a jeżeli to nastąpi — to skórka nie starczy za wyprawę. Ile zakład poniesie strat, o tem dowiemy się może znowu dopiero za lat kilka — jeżeli okaże się znowu w Izbie sejmowej jakie sprawozdanie komisji budżetowej. Aż do tego czasu latać się będą niedobory funduszy żelaznych i innymi tego rodzaju praktykami. Pan J. Starkel zaś, jako znakomity mąż w kraju do tego czasu tak zolbrzymieje, iż stanie najwyżej po nad wszelkie zarzuty.

Oto znowu próbka w jaki sposób spełnia kuratoryę swe obowiązki, przekazane jej wolą znakomitego obywatela s. p. Stanisława hr. Skarbka.

Salami et Rinaldo-Rinaldini. Taki pseudonim nadają obecnie od Stanisławowa do Husiatyna spółce przedsiębiorstwa kolejowego p. Carlo Ronchetti.

Kończąc powyżej przytoczony artykuł, z pod Buczacza, nie spodziewaliśmy się, iż tak prędko odbierzemy najświeższe wiadomości z działań aklimatyzowanego włoskiego brygantyzmu w Galicyi.

Oto dnia (data niewyraźna) Października r. b. odbyła się w Nizniowie uroczystość kosztem p. Carlo Ronchetti — ukończenia roboty murarskiej pod most kolejowy. Najważniejszą chwilą tej uroczystości było wmurowanie w filarze ładowym od strony Monasterzysk trzech tablic następującej treści:

1. po lewej stronie:
„Baunternehmung Carlo Ronchetti.“

2. po lewej:
K. k. Bauleiter F. Klemenčić.

3. w środku:
1883.

Fakt ten dokumentuje cynizm, z jakim banda nieuczciwych „Vondrausserów“ gospodaruje za krwawe i potem czół oblane pieniądze, które kraj złożył na budowę kolei Transwersalnej w kwocie 1100.000 złr., nie licząc tych milionów, które zaczęwszy od Żywca do Husiatyna wydało obce o-

